Дело №

УИД - 22RS0№-43

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 30 января 2025 года

Петропавловский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Полетайкиной А.В., 

при секретаре ФИО5, 

с участием истца ФИО4, 

представителя истца ФИО6 – ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к 

<

адрес> о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО4 обратился в Петропавловский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением (с учетом принятых судом уточнений) к 

<

адрес>:

- о включении в состав наследственной массы имущества ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти ее супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- о включении в состав наследственной массы имущества ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

1/6 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>,, оставшейся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- о признании за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> право собственности в порядке наследования на: 

- 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащей отцу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащей матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/2 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащей родному брату ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/3 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/2 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей родному брату ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ;

- о признании за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке приватизации на 1/3 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти которого открылось наследство, в виде земельного участка земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 900 кв.м., с кадастровым номером 22:34:010808:126, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанный земельный участок предоставлен в собственность отцу истца на основании решения Петропавловского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. После смерти отца, кто-либо из наследников к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался. Умерший до дня смерти проживал с супругой ФИО1, старшим сыном ФИО3 и истцом ФИО4, которые и дальше продолжили проживать в квартире и пользоваться земельным участком. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что истец ФИО4, ФИО1, ФИО3 вступили во владение и управление имуществом умершего, совершив действия по распоряжению наследственным имуществом, выразив волю на принятие наследства. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти которой открылось наследство, в виде доли в праве общей совместной собственности на квартиру, площадью 28.7 кв.м., с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Спорная квартира предоставлена в собственность ФИО1 в общую совместную собственность на основании договора приватизации от ДД.ММ.ГГГГ. На момент приватизации спорной квартиры по данному адресу были зарегистрированы ФИО1 (мать истца), ФИО3 (родной брат истца), ФИО4 (истец). 

В силу статьи 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент приватизации) передача жилья в собственность граждан оформляется письменным договором передачи, заключаемым местной администрацией, предприятием с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном соответствующими Советами народных депутатов.

В договор передачи жилого помещения в собственность, включаются несовершеннолетние, имеющие право пользоваться данным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным жилым помещением.

Согласно п.65 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» (с изменениями, внесенными постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации») … наследники участника общей собственности на жилое помещение, приобретенное в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», вправе наследовать его долю по общим правилам наследственного правопреемства. При этом доля умершего участника совместной собственности на жилое помещение определяется исходя из равенства долей всех участников общей собственности на данное жилое помещение.

После смерти матери, ни истец ФИО4, ни его родной брат ФИО3 к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, истец на момент смерти матери с ними не проживал, на момент смерти матери совместно с ней проживал брат истца ФИО3, который продолжил проживать и пользоваться как спорной квартирой, так и земельным участком, а также личным имуществом умершей. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО3 вступил во владение и управление имуществом умершей, совершив действия по распоряжению наследственным имуществом, выразив волю на принятие наследства. 

ДД.ММ.ГГГГ умер родной брат истца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после смерти которого открылось наследство, в виде доли в праве общей совместной собственности на квартиру, площадью 28.7 кв.м., с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После смерти брата, истец является единственным наследником по закону к имуществу умершего, детей у брата нет, брак при жизни брат истца не заключал.

Истец ФИО4 в установленные законом сроки обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти брата, однако как выяснилось при обращении к нотариусу, его брат ФИО3 при жизни не оформил свои наследственные права после смерти родителей, в результате чего в состав наследства не вошел земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 900 кв.м. с кадастровым номером 22:34:010808:126, принадлежащий умершему отцу ФИО2, и принадлежащая их матери ФИО1 доля в праве общей собственности на квартиру, площадью 28.7 кв.м., с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Спорное имущество не вошло в состав наследства после смерти ФИО3 в связи с тем, что последний своевременно не обратился к нотариусу и не получил свидетельство о праве на наследство. Нотариус в настоящее время отказывает истцу в устной форме в выдаче свидетельства о праве на спорное имущество, так как квартира после приватизации не оформлена в общую собственность в соответствии с требованиями закона.

Истец считает, что фактически принял наследство умершего брата ФИО3, вступив во владение всем имуществом как единственный наследник по закону. Так до истечения шестимесячного срока он произвел демонтаж хозяйственных построек и построил новые, обложил печь кафельной плиткой, вставил два новых окна ПВХ, перекрыл крышу, установил новую станцию водоснабжения, отапливает ежедневно квартиру. 

В настоящее время возникла необходимость оформления наследственных прав на спорное имущество. 

Истец ФИО4, представитель истца ФИО14, в судебном заседании поддержали уточненные требования искового заявления, просили удовлетворить в полном объеме, по основаниям изложенным в иске.

Представитель ответчика 

<

адрес>, будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, в судебное заседание не явилась, до судебного заседания направила заявление о рассмотрении настоящего гражданского дела без участия представителя ответчика, просила принять решение на усмотрение суда.

Представитель третьего лица Межмуниципального Белокурихинского отдела ФС государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом. 

На основании ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 2 ст. 45 Конституции Российской Федерации закреплено, что каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации).

Рассматривая требование о включении в состав наследственной массы, признании права собственности на объекты недвижимости в порядке наследования и приватизации, суд приходит к следующему. 

Из справки о заключении брака №А-00293 следует, что ФИО2 и ФИО7 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем в записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ сделана запись о том, что между ФИО2 и ФИО8 заключен брак, после регистрации брака жене присвоена фамилия «ФИО15» (л.д.10, 35).

Согласно справки о смерти №А-00294 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, аналогичная информация содержится в записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11, 38).

Из свидетельства о смерти III-TO №, выданного ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, аналогичная информация содержится в записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.12, 39).

ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, в справке о рождении №А-00292 от ДД.ММ.ГГГГ родителями указаны отец ФИО2, мать ФИО1 (л.д.14, 36).

ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО4, в свидетельстве о рождении II-ТО №, выданном ДД.ММ.ГГГГ, родителями указаны отец ФИО2, мать ФИО1, аналогичная информация содержится в записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9, 37).

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что соответствует актовой записи от ДД.ММ.ГГГГ № и свидетельству о смерти III-ТО № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.15, 40).

Из копии кадастрового паспорта земельного участка с кадастровым номером 22:34:010808:126 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что правообладателем указан ФИО2 (л.д.16).

Как следует из Выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, истец ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является правообладателем жилого помещения с кадастровым номером 22:34:010808:273, земельного участка с кадастровым номером 22:34:010808:8, расположенных по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, район Петропавловский, 

<

адрес> (л.д.31).

Согласно Выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на жилое помещение с кадастровым номером 22:34:010808:273, а также на земельный участок с кадастровым номером 22:34:010808:8, расположенных по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, район Петропавловский, 

<

адрес> установлено, что правообладателями данных объектов недвижимости никто не значится (л.д.32, 33).

Согласно копии договора приватизации на передачу квартир (домов) в собственность граждан, заключенного между 

<

адрес> в лице главы района ФИО9, именуемого «Продавец» и ФИО1, именуемой в дальнейшем «Покупатель» установлено, что «Продавец» безвозмездно передал в общую совместную собственность, а «Покупатель» приобрел квартиру из 2-х комнат, общей площадью 29,1 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, количество членов семьи – 3 человека: ФИО1, ФИО3, ФИО4 (л.д.20).

Из копии Распоряжения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об утверждении договора приватизации жилого фонда» установлено, что утвержден договор приватизации от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность ФИО1 занимаемой квартиры по адресу: 659660, 

<

адрес>, общей площадью 29,1 кв.м., в том числе жилой – 23,0 кв.м. (л.д.21).

Согласно справок №№, 509, 510 от ДД.ММ.ГГГГ, выданных 

<

адрес> установлено, что на день смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживал по адресу: 

<

адрес>, с ним до момента смерти проживали ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на день смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживала по адресу: 

<

адрес>, с ней до момента смерти проживали ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на день смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживал по адресу: 

<

адрес>, до момента смерти проживал один (л.д.73, 74, 75).

Из Уведомлений ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения об объектах недвижимости, принадлежащих на праве собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.28, 29, 30).

Статья 35 Конституции РФ предусматривает право каждого иметь имущество в собственности. 

В силу статей 2, 7 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями, граждане, занимающие жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фондов по договору найма или аренды, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, приобрести эти жилые помещения в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего. Передача жилья в собственность граждан оформляется письменным договором передачи, заключаемым предприятием с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном соответствующими Советами народных депутатов. Право собственности на приобретенное жилье возникает с момента регистрации договора. 

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения судами закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в собственность всех проживающих в нем лиц подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст. 2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом приобрести эти помещения в собственность. Исходя их преамбулы и ст.ст. 1 и 2 указанного закона, гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых жилых помещений на предусмотренных этим законом условиях, если они обратились с таким требованием.

На момент приватизации жилого помещения, предоставленного семье для проживания по договору на передачу квартиры в собственность, то есть по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по вышеуказанному адресу совместно проживали и были зарегистрированы ФИО1 и ее сыновья ФИО3, ФИО4 Отказа от участия в приватизации ФИО3, ФИО4 не заявляли.

Таким образом, из представленных документов, усматривается, что спорная квартира была приватизирована ФИО1 и ее сыновьями ФИО3, ФИО4, являлась общей совместной собственностью указанных лиц, и поскольку иное не определено соглашением, суд признает доли участников долевой собственности на квартиру в порядке приватизации, равными 1/3 на основании ч. 1 ст. 245 ГК РФ.

В соответствии со ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. 

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ч.1 ст. 1112 ГК РФ).

Статьей 1141 ГК РФ установлено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 ГК РФ. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142 ГК РФ). 

В соответствии с п. 2 ст. 1142 ГК РФ внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ч.ч.1,2 ст. 1143 ГК РФ).

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что наследникам первой очереди по закону, умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлись его супруга ФИО1, сыновья ФИО3, ФИО4

Наследниками первой очереди к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлись ее сыновья ФИО3, ФИО4

Наследников первой очереди к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 нет, наследником второй очереди является его родной брат ФИО4 (истец).

Данные обстоятельства также подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11

Согласно ответу нотариуса Петропавловского нотариального округа ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ №, наследственных дел к имуществу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ не открывалось (л.д.41).

На основании вышеизложенного, в судебном заседании установлено, что в наследственную массу имущества умершей ФИО1 не входила 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшаяся после смерти ее супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что при жизни ФИО2 не оформил надлежащим образом и не зарегистрировал право собственности на указанный объект недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, которому принадлежала спорная земельная доля, в связи с чем земельная доля не входила в состав наследственной массы имущества умершей ФИО1

Также судом установлено, что в наследственную массу имущества ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не входили: 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшаяся после смерти отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшаяся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

1/6 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>,, оставшаяся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследникам независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В силу приведенных норм закона, право на наследство (в состав которого входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности) возникает вне зависимости от выдачи наследнику, свидетельства о праве на наследство, и наследник, принявший наследство, считается собственником этого имущества с момента открытия наследства, независимо от времени получения свидетельства о праве на наследство.

Как разъяснено в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника. 

Согласно п.п. 34-36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» право наследовать по любым основаниям возникает лишь в том случае, если наследник, в течение установленного ст. 1154 ГК РФ срока, принял полагающееся ему наследство одним из двух способов, предусмотренных ст. 1153 ГК РФ (обращение к нотариусу или лицам к нему приравненным и фактическое принятие наследства).

В силу ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с п.2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось.

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В абзаце 2 пункта 36 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации приведены примеры конкретных действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В судебном заседании установлено, что сразу после смерти супруга ФИО2, в установленный законом срок его супруга ФИО1 не обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, не оформила наследственные права на имущество наследодателя. Не обращались к нотариусу после смерти отца ФИО3 (умерший сын) и истец ФИО4, не оформили наследственные права на имущество наследодателя надлежащим образом, однако, супруга ФИО2 – ФИО1, умершая ДД.ММ.ГГГГ и сыновья ФИО2 – ФИО3 и ФИО4, в течение шестимесячного срока совершили действия по распоряжению наследственным имуществом наследодателя, т.е. выразили волю на принятие наследства, фактически приняли наследство умершего. Подтверждением фактического принятия наследства является использование имущества, принадлежащего умершему, по прямому назначению, которое приобрело свойство наследственного. Таким образом, приняв часть наследства, ФИО1, ФИО3, ФИО4 стали собственниками имущества наследодателя, с момента открытия наследства. Совершение ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в течение шести месяцев со дня смерти ФИО2, действий, свидетельствуют о фактическом принятии наследства. 

После смерти матери ФИО1, истец ФИО4 и родной брат истца ФИО3, умерший ДД.ММ.ГГГГ, не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, не оформили наследственные права на часть имущества наследодателя, однако в связи с тем, что при жизни ФИО1 не оформила надлежащим образом право собственности на спорный земельный участок и квартиру, данное имущество не вошло в состав наследственной массы и они не смогли оформить наследственные права на него.

После смерти родного брата ФИО3, в установленный законом срок ФИО4 обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти родного брата, однако как выяснилось при обращении к нотариусу, его брат ФИО3 при жизни не оформил свои наследственные права после смерти родителей, в результате чего в состав наследства не вошел земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 900 кв.м. с кадастровым номером 22:34:010808:126, принадлежащий умершему отцу ФИО2, и принадлежащая их матери ФИО1 доля в праве общей собственности на квартиру, площадью 28.7 кв.м., с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенные по адресу: 

<

адрес>, истец в течение шестимесячного срока совершил действия по распоряжению наследственным имуществом наследодателя, т.е. выразил волю на принятие наследства, фактически принял наследство умершего. Подтверждением фактического принятия наследства является использование имущества, принадлежащего умершему, по прямому назначению, которое приобрело свойство наследственного. Таким образом, приняв часть наследства, ФИО4 стал собственником имущества наследодателя, с момента открытия наследства. Совершение ФИО4 в течение шести месяцев со дня смерти ФИО3 действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует из материалов дела. 

Учитывая принятие наследства фактически ФИО1 в установленный законом срок после смерти супруга ФИО2, то данное недвижимое имущество подлежит включению в состав наследственной массы имущества ФИО1, оставшегося после смерти ее супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Также подлежит включению в состав наследственной массы имущества ФИО3 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, 1/6 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>, оставшихся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

При изложенных обстоятельствах, суд признает за истцом право собственности в порядке наследования на недвижимое имущество: 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую отцу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ; 1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ? доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую родному брату ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ; 1/6 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ; ? доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую родному брату ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

При определении долей наследников в отношении земельного участка земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую отцу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, суд учитывает положения п. 1 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которым имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Уточненные исковые требования ФИО4 к 

<

адрес> о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности в порядке наследования удовлетворить частично.

Включить в состав наследственной массы имущества ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти ее супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить в состав наследственной массы имущества ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ; 

1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, оставшейся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

1/6 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>,, оставшейся после смерти матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт 0104 №) право собственности в порядке наследования на: 

- 1/6 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую отцу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/3 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/2 доли в праве на земельный участок земель населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровым номером 22:34010808:126, принадлежащую родному брату ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/6 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1/2 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую родному брату ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт 0104 №) право собственности в порядке приватизации на 1/3 доли в праве общей совместной собственности на квартиру с кадастровым номером 22:34:010808:274, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию 

<

адрес>вого суда в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Петропавловский районный суд 

<

адрес>.

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий судья А.В.Полетайкина